
Świętujemy w Bogorii | 1

Tekst pochodzi ze strony www.swietokrzyskie.pro Świętujemy w Bogorii | 1

3 września 2013

Świętujemy w Bogorii

Wystawa wieńców, dożynkowe obrzędy, pokaz Kieleckiego Szwadronu Kawalerii oraz
folkowe widowisko regionalne “Świętokrzyskie granie” – to niektóre z atrakcji, które
towarzyszyć będą XIII Świętokrzyskim Dożynkom Wojewódzkim, które już w najbliższą
niedzielę, 8 września odbędą się w Bogorii. Szczegóły Święta Plonów przybliżyli podczas
konferencji prasowej w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach: marszałek Adam Jarubas,
członek Zarządu Województwa, starosta staszowski Andrzej Kruzel, prezes Świętokrzyskiej
Izby Rolniczej Ryszard Ciźla, wójt gminy Bogoria Władysław Brudek, Jarosław Machnicki,
dyrektor WDK oraz starostowie dożynek: Małgorzata Nogajczyk i Konrad Lipiński. W
dożynkowy klimat uczestników konferencji wprowadziła kapela Zespołu Pieśni i Tańca
KIELCE.

– Tradycja świętowania dożynek znana jest już od wieków. Z jednej strony to czas
dziękczynienia Panu Bogu za dary ziemi, z drugiej zaś dostrzeżenie ważnej, choć często
niedocenianej pracy rolników. Dziś w świętokrzyskich wioskach i gminach obserwujemy
renesans dawnych obrzędów i tradycji związanych ze świętem plonów. Dla mieszkańców
miast i wsi to także okazja do wspólnej zabawy i prezentacji twórczości zespołów ludowych.
Zapraszam mieszkańców Ziemi Świętokrzyskiej do udziału w XIII Świętokrzyskich
Dożynkach Wojewódzkich. Podziękujmy rolnikom za ich trud pracy na roli – mówił marszałek
Adam Jarubas.

Starosta staszowski Andrzej Kruzel podkreślał, iż Ziemia Staszowska to miejsce, gdzie
prężnie działają gospodarstwa ekologiczne. Dominują uprawy warzyw, ziół i owoców.
Rozwija się sadownictwo.

– Dla gminy Bogoria to szczególne wyróżnienie, że jesteśmy gospodarzami i
współorganizatorami tegorocznych Świętokrzyskich Dożynek Wojewódzkich. Mamy
nadzieję, że ich program będzie atrakcyjny dla każdego uczestnika. Zapraszamy do
gościnnej Bogorii, na pewno spotkacie się tu Państwo z serdeczną atmosferą dożynkowego
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święta  – zachęcał Władysław Brudek, wójt Bogorii.

Zdaniem Ryszarda Ciźli, prezesa Świętokrzyskiej Izby Rolniczej, tegoroczne żniwa były
piękne, dopisała bowiem pogoda, dzięki czemu zboża zebrane zostały z pól suche. –
Niestety, w naszym województwie zanotowaliśmy niższe plony w stosunku do ubiegłego
roku. Optymizmem nie napawają także niskie ceny skupu zboża, poniżej kosztów produkcji –
podkreślał Ryszard Ciźla.

W najbliższą niedzielę, 8 września, rolnicze świętowanie rozpocznie o godz. 11.45 przemarsz
gości dożynkowych w uroczystym korowodzie do Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w
Bogorii. O godz.12.00 odbędzie się uroczysta dożynkowa Msza Święta w intencji
świętokrzyskich rolników. Poświęcone zostaną również najpiękniejsze wieńce ze
świętokrzyskich powiatów.
Po nabożeństwie, korowód dożynkowy przejdzie na teren Kompleksu Sportowo
Rekreacyjnego Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Bogorii, gdzie odbędzie się część
obrzędowa święta plonów. Tradycyjnie, Starostowie Dożynek, którymi będą Małgorzata
Nogajczyk z Rębowa, gmina Kije oraz Konrad Lipiński z Małej Wsi w gminie Bogoria
wręczą Gospodarzowi Dożynek – Marszałkowi Województwa – bochen chleba upieczonego z
mąki pochodzącej z ostatnich zbiorów. Odbędą się także prezentacje „ośpiewania” i
„obtańczenia” wieńców dożynkowych, przygotowanych przez poszczególne powiaty. W
programie dożynkowym przygotowanym przez Wojewódzki Dom Kultury im. Józefa
Piłsudskiego w Kielcach wezmą udział reprezentacyjne kapele i zespoły śpiewacze ze
świętokrzyskich powiatów. Odbędzie się folkowe widowisko regionalne “Świętokrzyskie
granie”, podczas którego zaprezentuje się m.in. Zespół Pieśni i Tańca KIELCE i Zespół
“Uśmiech” z Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach oraz program estradowy
“Gospodarski Gościniec” z udziałem zespołów “Diabliki” z GOK w Nowej Słupi oraz Klubu
4H z Ożarowa.
Uczestnicy dożynkowego święta będą mogli podziwiać także jedną z najlepszych
młodzieżowych orkiestr dętych w Polsce – OSP Mykanów. Towarzyszyć jej będzie grupa
Mażoretek, która zaprezentuje układy choreograficzne do muzyki granej przez orkiestrę. W
jej wykonaniu usłyszymy różne gatunki muzyki – od rozrywkowej po klasyczną. Rolnicze
świętowanie uświetni również pokaz Kieleckiego Szwadronu Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów
Wileńskich.
Gwiazdą wieczoru będzie zespół Baciary z Podhala. Dożynkowe świętowanie zakończy pokaz
sztucznych ogni oraz zabawa ludowa z zespołem „Standard”.

Ogłoszone zostaną także wyniki konkursu „Piękna i bezpieczna zagroda, przyjazna dla
środowiska”. Dowiemy się również, który świętokrzyski powiat przygotował  najpiękniejszy
wieniec dożynkowy. Dożynkom towarzyszyć będzie wystawa płodów rolnych, maszyn i
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urządzeń do produkcji rolnej.

Starościna Dożynek Małgorzata Nogajczyk z Rębowa w gminie Kije
Od 2000 roku wraz z mężem Andrzejem prowadzi gospodarstwo rolne, które przejęli po
rodzicach. Wtedy liczyło ono 16 ha. Systematycznie powiększali areał i obecnie posiadają 70
ha gruntów własnych i 80 ha dzierżawy, głownie są to gleby 4 i 5 klasy. Gospodarstwo
ukierunkowane jest na produkcję roślinną; uprawę zboża, rzepaku, roślin strączkowych. 
Współpracują z Centralą Nasienną w Kielcach z którą mają podpisane umowy
kontraktacyjne. W prowadzeniu gospodarstwa pomagają dzieci – córka Anna, która jest
nauczycielem oraz syn Dominik, który postanowił swoją przyszłość związać z rodzinnym
gospodarstwem.

Rozwój gospodarstwa nie byłby możliwy bez funduszy unijnych. Dzięki środkom z SAPARD-
u, SPO, PROW i kredytom preferencyjnym na zakup ziemi, gospodarstwo zostało
powiększone i wyposażone w maszyny i urządzenia do produkcji rolnej, zmodernizowano
budynki, utwardzono place, zamontowano instalację solarną. Przekłada się to na bardzo
efektywną i wydajną prace, gdyż przy tak dużej powierzchni i skali produkcji nie ma
potrzeby zatrudniania dodatkowych osób, wszystkie prace wykonywane są przez
domowników. Pani Małgorzata drugą kadencję jest członkiem Rady Powiatowej
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej Powiatu Pińczowskiego, członkiem Zarządu Powiatowego PSL
w Pińczowie oraz członkiem Powiatowej Rady Zatrudnienia.
Systematycznie uczestniczy w szkoleniach organizowanych przez ŚODR, ARiMR i
Świętokrzyską Izbę Rolniczą. Zdobytą tam wiedzę wykorzystuje w prowadzeniu własnego
gospodarstwa, a także pomaga innym rolnikom, chcącym korzystać z funduszy unijnych.
Pani Małgorzata aktywnie uczestniczy w życiu gminy i powiatu. W wolnych chwilach lubi
czytać; interesuje się także biologią i polityką. Uważa, że w życiu najważniejsza jest rodzina.

Starosta Dożynek Konrad Lipiński z Małej Wsi w gminie Bogoria

Wspólnie z żoną Marią od 20 lat prowadzi ekologiczne gospodarstwo rolne. Na 12 hektarach
gruntu, które przejął po rodzicach uprawia zioła, owoce i warzywa.
14 lat temu,  ich gospodarstwo uzyskało status gospodarstwa ekologicznego. Może się
pochwalić również Certyfikatem Zgodności Produkcji Ekologicznej, potwierdzającym, że
produkowane surowce wytwarzane są wyłącznie metodami ekologicznymi, a produkcja,
przetwarzanie i obrót poddawane są stałej kontroli.
W pracy w gospodarstwie, panu Konradowi pomagają dzieci – córka Katarzyna i syn Piotr, 
który w przyszłości chciałby kontynuować rodzinne tradycje.  Gospodarstwo wyposażone
jest w nowoczesne maszyny, m.in. kosiarkę do zbioru ziół, ciągnik, pługi oraz opielacze
aktywne. Pan Konrad w tym roku planuje skorzystać ze środków pomocowych na zakup
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nowych urządzeń gospodarczych oraz deszczowni, korzysta też z pomocy ARiMR.
Przez wiele lat pracy w gospodarstwie zdobył ogromną wiedzę w zakresie ekologii. Dzieli się
nią prowadząc szkolenia na temat upraw ekologicznych w Świętokrzyskim Ośrodku
Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach, w jego oddziale w Staszowie oraz Technikum
Rolniczym w Sichowie. Chętnie też przyjmuje praktykantów, którzy podczas stażu mogą
wiele nauczyć się i dowiedzieć o uprawach ekologicznych. Sam gospodarz również
uczestniczy w szkoleniach organizowanych m.in. przez Świętokrzyską Izbę Rolniczą oraz
ARiMR, a zdobytą tam wiedzę wykorzystuje w prowadzeniu i unowocześnianiu własnego
gospodarstwa.
Jego największą pasją jest praca,  szukanie nowoczesnych rozwiązań rolniczych, tworzenie
nowych upraw ekologicznych.
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